Nos vero ut jussi sumus ad tribunal Caiphano
non absimile comparere, ad sanctitatis vestræ ju-
dicium magno clamore provocavimus. Sed non erat
qui nos audiret. Deinde rursum citati rogavimus:
Quomodo nos, o Patres, jubetis comparere? ut mo-
nachos et damnatos, an ut judicandos? Qui renun-
tiarunt: Perinde ut digni estis. Sacro igitur ornatu
induti ad concilium, imo latrocinium, perreximus:
cumque jam prope abessemus, submitit tyrannus
in publicam viam, qui sacris nos vestibus exuerent.
C Cumque jam ad templum protrusi essemus, tres
prædicti judicium viatores, Laurentius et duo Sthe-
phani ad nos mittuntur, qui ad me: Quid tu, in-
quiunt, tot ob crimina damnatus exauctoratusque,
sacram tamen stolam ausus es induere? Ergo me
per vim a meis avulsum solum ad imperatorem
sistunt, qui me contumeliis ex templo onerat. Re-
spondente porro me, convicia paulo mitiora esse
tormentis, paululum repressit furorem, jussitque
in ligneo scamno sine sedere. Interim cum verba ul-
tro citroque fierent, rogavi ut Rhodoaldum et Za-
chariam legatos tuos liceret mihi salutare, factaque
potestate eos consalutavi, atque interrogavi, qui
adessent. Legati, inquit, sumus Nicolai papæ
D Romani, causæ tuæ cognoscendæ gratia missi.
Querenti rursum, an a sanctitate tua litteras ad
me haberent, responderunt, nullas se habere; eo
quod, aiebant, non ad patriarcham, sed ad eum
qui in provinciali concilio suo damnatus esset, ve-
niremus, parati omnia ex canonum decretis deli-
nere. Ergo, inquam, prius adulterum removete:
quod si facere non potestis, ne Judices quidem e-
stis. Qui manu imperatorem indicantes: Ita impe-
rat, inquit, ille. Deinde palatini ad me conversi
hortantur, exiguntque nunc consulendo, nunc mi-
nitando, abdicationem: sed frustra. Ergo ad me-
tropolitanos versi, alios aliis calumniis et crimina-
tionibus insectantur, cur scilicet, qui jam depositioni
meæ non repugnassent, nunc denuo me patriarcham

petere? Quibus metropolitæ: Duobus, inquit, malis propositis, ira nempe imperatoris, ac populi seditione, minus scilicet elegimus. At vos, palatini proceres, reddite nunc patriarchæ nostro dignitatem suam, et de nobis nihil laborate. Hic rursus regia factio me impellit, uti mea sponte me palam patriarchatu abdicem, atque ita securus adulter Ecclesiam teneat. Recusante me, cum dies abiisset, conventus est dimissus. Idem postea cum sæpius frustra tentassent, ad alias artes se convertant, supraque nominatos iudicum ministros ad me ablegant, atque ad conciliabulum citant. Ego vero, inquam, non compareo, neque video vos iudices quidquam ex præscripto Ecclesiæ agentes. Photio tyranno non ejecto, ad cuius etiam mensam accumbitis, et cuius munera procul etiam stantes accepistis. Ad Rhædestinam enim urbem vobis missæ vestes, planetæ, ornamenta ad sinum pendentiâ. Hujuscemodi ego iudices non agnosco: ad papam provoeco; lubens iudicium illius subibo.

ποιήκατε, ἀλλὰ μᾶλλον καὶ συνεσθίετε τούτῳ, καὶ παιδεύετε τὸν ἑαυτῶν ἀπηνήχασιν, ἱμάτιά τε καὶ οὐ δέχομαι, ἀλλὰ πρὸς τὸν πίμπαν με ἀπαγάγετε,

Hoc idem qui mecum erant magna voce clamaverunt. Deinde, ut dictæ epistolæ legerentur, postulavit, quæ canonicas Innocentii papæ pro sancto Chrysostomo sanctiones continebant, Joanni concilium iudicium non prius esse subeundum, quam is loco suo thronoque esset restitutus. Et in Sardicensi concilio canon quartus: Si quis episcopus fuerit depositus, dicatque se habere defensionem; non prius sufficiatur in ejus locum alius, quam de eo Romanæ Ecclesiæ pontifex decernat. Hæc et alia id genus multa illis epistolis continebantur, quæ uti quæras legasque, te, Patrum et antistitum reverendissime, fratrumque amantissime, rogamus. Cum vero nihilominus adhuc nos urgerent, uti ad se veniremus, ita testati sumus: Ut apparet, Patres mei, neque canones legistis, neque decretum ecclesiasticum nostis. Lex enim est hæc, ut citatus a synodo episcopus, per duos episcopos vocetur, et hoc iterum ac tertio. Vos autem per duos me accersitis, diaconum alterum, alterum laicum. Et nos quidem hæc excusabamus. Illi vero testes produxerunt, qui dicerent se paratos esse jurejurando confirmare me non rite et lege creatum consecratumque esse. Hic ego: Qui sunt, inquam, illi? quis illis credat? Quis vero canon decernit, ut imperator testes producat? Ergo, si ego archiepiscopus non sum, ne tu quidem imperator es, neque isti episcopi, sed neque mæchus; omnes enim vos indignis manibus meis precibusque estis consecrati. Si adulter membrum esset Ecclesiæ, vel mea sponte amitterem: nunc vero alienum quomodo pastorem ovium Christi constituam? Multa huic adversantur. Primum, lex iis quod sit, qui ab Ecclesia damnati, et anathemate præcisi: qui quidem id non a nobis duntaxat passi sunt, et aliis quoque patriarchis, sed et ab ipsa vestra potestate, cum illis per

τροπολίτας ἐτράπησαν, ἄλλους ἄλλως διαβάλλοντες καὶ αἰτιώμενοι, ὅτι τὴν ἀπόταξιν τὴν ἐμὴν τάχα αὐτοὶ ἔφερον, καὶ πῶς πάλιν ζητοῦσι με πατριάρχην; Πρὸς οὓς οἱ μητροπολίται ἀντεῖπον, ὅτι δύο κακῶν προκειμένων, τοῦ τε βασιλικοῦ θυμοῦ, καὶ τῆς τοῦ πλήθους ἐπαναστάσεως, τὸ κουφότερον ἐξελεξάμεθα ἴσως· ἀλλ' ὑμεῖς, οἱ περὶ τὸν βασιλέα, ἀπόδοτε τὸν θρόνον τῷ πατριάρχῃ, καὶ περὶ ἡμῶν μὴ φροντίσητε. Ἄλλ' ἐν τούτοις πάλιν πρὸς παράκλησιν ἐχώρουν οἱ βασιλικοὶ, αἰτοῦντες ἐμὲ καθαρῶς ἀποτάξασθαι, καὶ οὕτω τὸν μοιχὸν τὴν Ἐκκλησίαν ἀδείως κατέχειν. Ὡς δ' οὐκ ἐπειθόμην, παρήλθεν ἡ ἡμέρα ἐκεῖνη. Ἐπὶ τούτοις διελύθη τὸ σύστημα· τὸ αὐτὸ δὲ ἐπὶ πολλὰς ἡμέρας ἐποίουν. Ὡς δὲ τοῦ σπουδαζομένου ἀπέτυχον, ἐπὶ ἕτερον μηχανῆς εἶδος τρέπονται, καὶ τοὺς προβήθέντας τῶν κριτῶν λειτουργοὺς πέμφαντες, εἰς τὸ συνέδριον προκαλοῦνται με. Ἐγὼ δὲ ἴφην, ὅτι Κάκει οὐκ ἔρχομαι· οὐδὲ γὰρ οἶδα ὑμᾶς τοὺς κριτὰς κατὰ βαθμὸν ἐκκλησιαστικὸν τι πράττοντας, ἐπεὶ οὐδὲ τὸν ἐπιθήτορα ἐκ μέσου πεποιήκατε, ἀλλὰ μακρῶς ἐδέξασθε. Κατὰ γὰρ τὴν φελόνια, καὶ ἐγκόλπια. Ὑμᾶς ἐγὼ κριτὰς τοιούτους κακεῖθεν τὴν κρίσιν ἀσμένως δέχομαι.